
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.208  101Segunda-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2022

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 007/2022

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº PE: 8/2022-001
CONTATANTE: Câmara Municipal de Novo Repartimento - PA
CONTATADA: Berit Comercio E Serviços EIRELI
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de veículo 4x4, para 
atender a Câmara Municipal.
VALOR: R$ 315.000,00 (trezentos e quinze mil reais).

Protocolo: 884331

EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.
LICENÇA AMBIENTAL

COMUNICADO
A Equatorial Pará Distribuidora de Energia S.A., torna público que recebeu 
da Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Almeirim, a Licença de Ope-
ração Nº 016/2021, referente ao Sistema Jurupari-Almeirim, com tensão 
nominal 138 KV, localizada no Município de Almeirim, no Estado do Pará.

Protocolo: 884332

CÂMARA MUNICIPAL DE PAU D’ARCO - PA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 003/2022 

Objeto: Aquisição de um veículo leve tipo Hatch 0km ano/modelo 
2022/2023, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas 
no edital e seus anexos. Edital no Endereço: www.portaldecompraspubli-
cas. com.br. Abertura das Propostas: 16/12/2022 às 09h00min. Informa-
ções Gerais: www.cmpd.pa.gov.br.  e-mail:  licitacao@ cmpd.pa.gov.br. 
Vilamon P. Ramos: Pregoeiro.

Protocolo: 884333

NORTE ENERGIA S.A.
RECEBIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL DE OPERAÇÃO

A empresa NORTE ENERGIA S/A 
INSCRITA NO CNPJ: 12.300.288/0003-60

Localizada na Rodovia Transamazônica - BR 230, S/N, Km 52, Sítio Belo 
Monte, município de Vitória do Xingu, no estado do Pará, torna público 
que recebeu da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilida-
de, SEMAS/PA, a Licença de Operação n° 13498/2022, com validade até 
02/08/2027, para exercer a atividade de Instalação Portuária dentro ou 
fora do porto organizado e terminal de uso privado somente para cargas 
não perigosas, no município de Vitória do Xingu/PA.

Protocolo: 884327

VIEIRA E PIZZOLI VIEIRA LTDA 
POSTO TREVÃO MIRITITUBA 

Empresa Inscrita no CNPJ: 10.737.595/0005-40 
Sito à Rodovia BR 230 S/Nº Distrito de Miritituba em Itaituba - PA, torna 
público que recebeu da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Susten-
tabilidade - SEMAS a Licença de Operação (L.O.) Nº 13844/2022, para a 
atividade de Pátio Regulador (Triagem) de caminhões somente com esta-
cionamento e outras atividades de apoio, com validade até 01/123/2025.

Protocolo: 884329

INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CONSERVAS 
MOLIZ PALMEIRAL LTDA 

CNPJ nº. 003.552.541/0010-01 
Torna público que requereu da SEMMA/Muaná, a renovação da Licença de 
Operação - LO nº 053/2022, validade 27/04/2023, para produção de palmito 
em conserva de sua indústria localizada na Travessa Abel Martins, s/n, Centro, 
CEP 68.825-000, cidade de Muaná, Estado do Pará.

Protocolo: 884313

FAZENDA BAIXÃO, AGROPECUARIA IPUITÃ LTDA 
CNPJ: 58.765.801/0003-90 

Torna público que requereu a SEMMA/Paragominas renovação da LAR sob 
n° 008/2018 para atividade de criação de bovinos e cultura de ciclo curto 
em Paragominas/PA.

Protocolo: 884314

PEDIDO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO
A ARCELORMITTAL BRASIL S.A., 17.469.701/0132-36 

Torna público que está requerendo a Secretaria Municipal de Meio Ambien-
te de Marituba - SEMMAS/ MARITUBA, a Licença de Operação para a ativi-
dade principal de “Serviços de usinagem, solda, tratamento e revestimento 
em metais” e atividades secundárias de “Comércio Atacadista de Materiais 
de Construção em Geral” e “Comércio Varejista de Ferragens, Madeira e 
Materiais de construção” com o endereço na Rodovia BR - 316 KM 10, s/n, 
Galpão 01, através do processo Nº 546/2022/DGA.

Protocolo: 884315

A empresa ASB INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA 

CNPJ: 46.415.000/0001-53 
Torna público que está requerendo a Secretaria Municipal de Meio Am-
biente de Castanhal - SEMMA/CASTANHAL a Licença de Operação, para a 
atividade de “Fabricação de outros produtos alimentícios não especificados 
anteriormente”, com o endereço na Av. Presidente Vargas 4298 comple-
mento A, bairro Ianetama, Castanhal/PA.

Protocolo: 884318

ONIX CARVOARIA LTDA
Informa que solicitou junto a SEMAS/PA as Licença de Operação para ati-
vidade de produção de carvão vegetal no município Nova Ipixuna (PA) 
através do processo 32636/2022.

Protocolo: 884319

CARDOSO & RATES, TRANSPORTE DE CARGA LTDA
CNPJ nº 38.404.019/0001-76 

Torna público que recebeu da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade - SEMAS, a Licença de Operação - LO Nº 13020/2021, 
com validade até 22/09/2025, para desenvolver a atividade de Transporte 
de Substâncias e Produtos Perigosos, localizada na Rua Meireles Neves, nº 
43, bairro Araguaia, Marabá/PA.

Protocolo: 884321

EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.
LICENÇA AMBIENTAL

COMUNICADO
A Equatorial Pará Distribuidora de Energia S.A., torna público que requereu 
da Secretaria Municipal da Gestão do Meio Ambiente - SEMMA/Altamira, 
a Licença Prévia - (LP), Licença de Instalação - (LI) e Autorização de Su-
pressão Vegetal - (ASV), para a Rede de Distribuição Rural - RDR, tensão 
nominal 34,5 kV, para as obras: 1. Projeto VC Travessão Três, Sítio Pai e 
Filho / Robinete Bilhar e Sousa (ID. 430019564), 2. Projeto ID.430026748 
- DISPENSA I 58/Raimundo Moreira de Souza, 3. Projeto ID. 430036248 - 
CAJUEIRO, 20, 68378-899, VILA ASSURINI, ALTAMIRA/MARILENI BATISTA 
DA SILVA, Zona Rural, Altamira/PA, 4. Projeto ID. 430037254 - RAMAL 
DO PICADINHO/MARLON DOS ANJOS DE MELO, Zona Rural, Altamira/PA, 
5. Projeto ID. 430038328 - BABAQUARA, 05, 68378-899, VILA ASSURI-
NI, ALTAMIRA/JESSICA DOS SANTOS DE ANDRADE/LUCIA MARQUES DA 
SILVA/ADRIANA MARIA DA SILVA, Zona Rural, Altamira/PA, 6. Projeto ID. 
430040285 - DO PICADÃO, 60,68378-899, VILA ASSURINI, ALTAMIRA 
PX MANUEL SAPUCAIA SÍTIO NOSSO SONHO/VITORIA MOREIRA GOMES, 
Zona Rural, Altamira/PA, 7. Projeto - Da Firma, 120, 68370-001, Vila da 
Firma, Altamira / Franciele Silva Santos / Lucas Franco Vieira Dias / Gil-
mada Silva Souza / Rosira Oliveira da Silva / Vania Silva do Nascimento 
/ Valdecir Silva do Nascimento / Ronielson Jardim Guedes / Rosenir Oli-
veira dos Santos / Damiana da Silva Leite / Ronielson Jardim Guedes - 
(ID. 430042853), 8. Projeto - Itapuama 10 / Jose de Melo Ferreira - (ID. 
430044449), 9. Projeto - VC do Limão, Vila Assurini/Ismael Jesus dos San-
tos - (ID. 430019905) localizadas na área rural do município de Altamira, 
Estado do Pará.

Protocolo: 884323

EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.
LICENÇA AMBIENTAL

COMUNICADO
A Equatorial Pará Distribuidora de Energia S/A, CNPJ: 04.895.728/0001-
80, torna público que requereu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
de Bagre - SEMMA, as Licenças: Prévia e de Instalação (LP e LI) e a Auto-
rização de Supressão de Vegetação (ASV) para a construção da Rede de 
Distribuição de Energia Elétrica, 34,5 KV: Rio Mocajatuba I e II no municí-
pio de Bagre, Estado do Pará.

Protocolo: 884324

A pessoa jurídica SANTA BERNARDETTE 
INDÚSTRIA DE BEBIDAS LTDA 

CNPJ: 11.518.451/0001-31 
Torna público que recebeu a renovação de sua Licença ambiental (LIO) n° 
202200000002 da SEMMAT Benevides, para a atividade de explotação e 
envase de água mineral, processo nº L202200000307.

Protocolo: 884335

ERRATA DE AVISO DE LICITAÇÃO TP N°004/2022 SAAE/SIP
REF. A PUBLICAÇÃO DO DIA 01/12/2022, PÁG 107

O Serviço Autônomo de Água e Esgotos- SAAE/SIP, no uso de suas 
atribuições legais, COMUNICA aos interessados que no Aviso de Licitação 
Tomada de Preços nº 002/2022, publicado no dia 02 de dezembro de 2022; 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUTAR 
OS SERVIÇOS DE FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE SUBESTAÇÃO ELÉ-
TRICA DE 112,5 KW – SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS – SAAE.
ONDE SE LÊ: sessão pública: 16 de dezembro de 2022, às 09hs
LEIA-SE: sessão pública: 20 de dezembro de 2022, às 09hs

ITAMARA PEREIRA AMINTAS
Pregoeira/ SAAE

Protocolo: 884018


